



ZWIĄZEK
MIAST
POLSKICH



**Stanowisko ogólnopolskich organizacji samorządowych
w sprawie potrzeby dokonania koniecznych i pilnych zmian regulacji dotyczących
udzielania świadczeń z zakresu ochrony zdrowia psychicznego**

Ogólnopolskie organizacje samorządowe wchodzące w skład Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego zwracają uwagę, że brak uelastycznienia norm zatrudnienia pielęgniarek w całodobowych podmiotach ochrony zdrowia psychicznego i leczenia uzależnień, brak urealnienia zapisów dotyczących ochrony zdrowia psychicznego założeń ram strategicznych w zakresie deinstytucjonalizacji w obszarze zdrowia na lata 2021-2030 oraz zbyt niska wycena świadczeń zdrowotnych - prowadzić będą do ostrego i pogłębiającego się kryzysu, zagrażającego zdrowiu i życiu osób doświadczających chorób i zaburzeń psychicznych.

Budzi to tym większe zaniepokojenie, że w konsekwencji pandemii COVID-19 należy spodziewać się wzrostu chorób i zaburzeń psychicznych w całej populacji.

Nie znajdujemy uzasadnienia do zastosowania wygórowanych, ministerialnych norm zatrudnienia pielęgniarek we wszystkich podmiotach i oddziałach psychiatrycznych.

Normy dotyczące całodobowych podmiotów ochrony zdrowia psychicznego i leczenia uzależnień są zbyt wygórowane i pozbawione elastyczności potrzebnej, m.in. w związku ze zróżnicowaniem profilu pacjentów, przebywających na poszczególnych oddziałach psychiatrycznych.

Nieskorygowanie tych norm spowoduje w praktyce likwidację całodobowego leczenia uzależnień w Polsce. Na rynku pracy brak jest bowiem pielęgniarek, które zapewniłyby osiągnięcie wymaganych przez resort zdrowia standardów kwalifikacji zawodowych.

Ogromnym zagrożeniem dla przyszłości leczenia psychiatrycznego w Polsce będą konsekwencje wdrożenia założeń ram strategicznych w zakresie deinstytucjonalizacji w obszarze zdrowia na lata 2021-2030. Założenia te zawierają jednoznaczne zapisy, prowadzące do likwidacji większości aktualnie istniejących w Polsce całodobowych podmiotów leczenia psychiatrycznego i leczenia uzależnień. W części województw już teraz występują problemy ze znajdowaniem miejsca hospitalizacji dla doświadczających chorób psychicznych pacjentów w stanach ostrych, przewożonych w ramach systemu ratownictwa medycznego. Ewentualna likwidacja łóżek w całodobowych podmiotach ochrony zdrowia psychicznego dramatycznie zaostrzy ten problem, niezależnie od pandemii COVID-19.

Z kolei zbyt niska i antyrozwojowa wycena świadczeń zdrowotnych przez Narodowy Fundusz Zdrowia powoduje, że wiele podmiotów udzielających całodobowych stacjonarnych świadczeń zdrowotnych w obszarze ochrony zdrowia psychicznego i leczenia uzależnień odnotowało stratę ze sprzedaży świadczeń zdrowotnych, nie wynikającą z ograniczeń związanych z pandemią COVID-19. Utrzymanie tego stanu będzie pogłębiało - już bardzo poważny - kryzys w ochronie zdrowia psychicznego. Potrzebne jest prorozwojowe zwiększenie wyceny świadczeń zdrowotnych w tym obszarze. Jest to istotne tym bardziej, że w związku z pandemią COVID-19 wzrosły koszty udzielania świadczeń zdrowotnych w ochronie zdrowia psychicznego.

Warszawa, dnia 10 listopada 2020 r.

*Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego
Współprzewodniczący Komisji Wspólnej Rządu
i Samorządu Terytorialnego*



Piotr Całbecki